Num. 20

Boletin Oficial de Aragoén 31/01/2022

ORDEN PRI/14/2022, de 20 de enero, por la que se inscribe en el Registro de Fundacio-
nes de la Comunidad Auténoma de Aragén la Fundacién Ariiio Smart Hub.

Examinado el expediente tramitado para la inscripcion de la Fundacion Arifio Smart Hub
en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragon, segun lo dispuesto en
la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarrollada por el Reglamento de Fun-
daciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre,
en el Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputacion General de Aragon, por el que
se regulan las competencias en materia de fundaciones y se crea el Registro de Fundaciones,
asi como en la Orden de 16 de abril de 1996, del Departamento de Presidencia y Relaciones
Institucionales, referente al funcionamiento del Registro de Fundaciones de la Comunidad
Auténoma y demas disposiciones concordantes, consta los siguientes:

Hechos

Primero.— Constitucion de la Fundacién.

La Fundacion fue constituida mediante escritura publica nimero 4233, otorgada en Zara-
goza el 22 de octubre de 2021, ante el Notario del llustre Colegio Notarial de Aragon, Fran-
cisco de Asis Pizarro Moreno.

Tiene la condicion de fundadora la compafiia mercantil Arifo Duglass SA.

Segundo.— Domicilio y ambito de la Fundacion.

El domicilio de la Fundacion radica en Poligono Industrial Royales Bajos, s/n, 50171, La
Puebla de Alfindén (Zaragoza), siendo la Comunidad Auténoma de Aragon el ambito territorial
en el que desarrollara principalmente sus actividades.

Tercero.— Dotacion.

La dotacion inicial de la Fundacion, de caracter dinerario es de ciento veinticinco mil euros
(125.000 €) aportados por el fundador, mediante ingreso en cuenta bancaria abierta a nombre
de la Fundacion.

La dotacion esta sujeta al principio de subrogacion real del patrimonio y, en caso de ena-
jenacion o gravamen, requerira autorizacion del Protectorado en los términos previstos en la
vigente legislacion.

Cuarto.— Fines de la Fundacion.
El fin perseguido por la Fundacién sera la puesta en marcha de una iniciativa de desarrollo
tecnoldgico basada en cuatro componentes basicos:

i. El fomento de actividades de I+D de alto valor afiadido, orientadas a la economia cir-
cular y la eco-eficiencia.

ii. Desarrollo tecnoldgico en el sector del vidrio y la construccion.

ii. El fomento de las actividades referidas en los romanillos (i) y (ii) anteriores con pre-
sencia en todo el territorio de la Comunidad de Aragoén.

iv. Fomentar, con caracter general, la creacién de empleo de calidad en un ambito de
igualdad.

Quinto.— Patronato.

La sociedad fundadora designa a los miembros del Patronato de la Fundacion, que estara
compuesto por las siguientes personas con expresion de sus cargos:

Presidente: Raimundo Garcia-Figueras Rodriguez.

Secretario: José Manuel Garcia-Figueras Rodriguez.

Vocal: Tomas Garcia-Figueras Rodriguez.

Todos ellos, segun consta en la misma escritura, han aceptado el cargo.

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestion de la Fundaciéon quedan recogidas
en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente el caracter gratuito de los pa-
tronos y estando el Patronato obligado a la presentacion de las cuentas anuales y remision
del Plan de Actuacion de cada ejercicio al Protectorado.

Fundamentos de derecho

Primero.— El articulo 34 de la Constitucion Espafiola reconoce el derecho de Fundacion
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.

3033

csv: BOA20220131011



Num. 20

Boletin Oficial de Aragoén 31/01/2022

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abiril, la Comunidad Auto-
noma de Aragdn asumié la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Esta-
tuto de Autonomia, le corresponde en materia de Fundaciones que desarrollan principalmente
sus funciones en el ambito territorial de Aragén.

Segundo.— El articulo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone
que son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus
creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realizacion de fines de in-
terés general.

Tercero.— El Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales es competente
para ejercer el Protectorado de la Diputacién General de Aragon sobre las fundaciones que
desarrollan principalmente sus actividades en el ambito territorial de esta Comunidad Auto-
noma, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente
del Gobierno de Aragon, por el que se modifica la organizacion de la Administracién de la
Comunidad Auténoma de Aragén y se asignan competencias a los Departamentos, y en el
Decreto 6/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura
organica del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales del Gobierno de
Aragén, correspondiendo ordenar la inscripcion de las fundaciones en el Registro de Funda-
ciones de la Comunidad Auténoma de Aragén a la Consejera de Presidencia y Relaciones
Institucionales, en aplicacion de lo establecido en el articulo 2.2 a) del Decreto 276/1995, de
19 de diciembre, modificado por Decreto 25/2004, de 10 de febrero, e interpretado de confor-
midad con la legislacion vigente.

Cuarto.— La documentacién aportada reune los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de
26 de diciembre, de Fundaciones, y en el articulo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, per-
sigue fines de interés general y su dotacion se considera adecuada y suficiente para el cum-
plimiento de los fines fundacionales, en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 12.1 de la
citada Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

No obstante, lo anterior, y conforme a la previsién contenida en el articulo 11.2 de la Ley
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposicion de los Estatutos de la
fundacion o manifestacion de la voluntad del fundador que sea contraria a la Ley se tendra por
no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no procedera
la inscripcion de la fundacion en el correspondiente Registro de Fundaciones.

Quinto.— EI Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, establece que se inscribiran en este
Registro, las fundaciones que desarrollen principalmente sus actividades en el ambito territo-
rial de la Comunidad Auténoma, y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre
los que se encuentran la constitucion de la fundacion, la composicion inicial del érgano de
gobierno y todas las variaciones posteriores que se produzcan en el mismo, asi como la acep-
tacion de los cargos, y las delegaciones y apoderamientos generales que efectuen los 6r-
ganos de gobierno y su revocacion.

Por cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004, de
10 de febrero, dispongo:

1.° Ordenar la inscripcion de la denominada Fundacion Arifio Smart Hub, en el Registro de

Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragdn, con el nimero 408 (1).

2.° Inscribir, en el citado Registro, la constitucion inicial de su patronato y la aceptacion de

sus cargos.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposicidon ante el mismo érgano que la dicta en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Asimismo, podra interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragon en el plazo
de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacion.

Zaragoza, 20 de enero de 2022.
La Consejera de Presidencia

y Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

3034

csv: BOA20220131011



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza de la categoría de Pintor en el Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa”

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para cubrir con carácter temporal puesto de trabajo de la Escala de Gestión, Gestor de Proyectos, en la Oficina de Transferencia de Resultados de Inves

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	DECRETO número 2021-2347, de 16 de diciembre de 2021, del Ayuntamiento de Barbastro, por el que se aprueban las bases de la convocatoria por el procedimiento de concurso-oposición, para proveer dos plazas de Oficial de Policía Local, pertenecientes a la E



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1982/2021, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Calatorao en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1983/2021, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cantavieja en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1984/2021, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cariñena en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1985/2021, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de el Burgo de Ebro en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1986/2021, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Escatrón en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1987/2021, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Figueruelas en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/14/2022, de 20 de enero, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Ariño Smart Hub.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de julio de 2018, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental I
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2021, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de diciembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambient
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de instalación del parque eólico “La Paul”, de 48 MW, en los términos municipales de Luna y Valpalma
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de instalación del parque eólico “San Roque”, de 15 MW, en los términos municipales de Luna y Valpal
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2022, del Director General de Cambio Climático y Educación Ambiental, por la que se actualizan las tarifas de distintos servicios públicos de gestión de residuos en la Comunidad Autónoma de Aragón.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa, de aprobación de proyecto de ejecución y de reconocimiento, e

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de reforma e incremento de la capacidad de producc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada proyecto de ampliación del centro de tratamiento de vehículos a
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública núme
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legislación vigente en m
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Autoescuela San Mateo, SL, a celebrar en Monzón (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos de la vía pecuaria “Vereda del Monte de Alfajarín”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipa




